关于“举办《民法典》下新建设工程司法解释一重点、亮点条款应用暨工程造价精细化预控、过程结算管理及总承包计价典型案例分析、工程审计难点问题处理及案例分析高级培训班”的通知
各有关单位：
为贯彻落实国务院办公厅《关于促进建筑业持续健康发展的意见》（国办发〔2017〕19号）关于“要完善工程建设组织模式，加快推行工程总承包；要优化建筑市场环境，建立统一开放市场，加强承包履约管理,完善工程量清单计价体系，合理确定和有效控制工程造价”的要求和最高人民法院为正确审理建设工程施工合同纠纷案件，依法保护当事人合法权益，维护建筑市场秩序，促进建筑市场健康发展，根据《中华人民共和国民法典》、《关于审理建设工程施工合同纠纷案件适用法律问题的解释(一)》（2021年1月1日实施，以下简称《解释一》）的重点难点、相关重要法律法规以及国家与地方最新的计价政策文件，更好地抓住关键环节管好投资、控制造价，规范工程项目合同管理，处理好工程结算中各类问题，尤其是新冠疫情影响下的工程履约和造价调整问题。中心决定举办“举办《民法典》下新建设工程司法解释一重点、亮点条款应用暨工程造价精细化预控、过程结算管理及总承包计价典型案例分析、工程审计难点问题处理及案例分析高级培训班”。

本次培训旨在帮助相关专业人员掌握工程造价预控、过程结算、总承包计价、工程合同效力、工程鉴定、工程价款优先受偿权和实际施工人权利保护、建筑业营改增、工程审计等方面的政策法规；厘清项目实施中的重点、难点、疑点、焦点等共性问题；拓宽解决问题的思路、方法，有效防范风险，提高专业素养和能力，促进项目管理高质量发展。现将具体事项通知如下：

附件一.培训内容

第一部分：最新工程造价(总承包计价)、工程合同及工程审计等领域的政策文件亮点解读

1.《国务院办公厅关于促进建筑业持续健康发展的意见》（国办发〔2017〕19号）

2.《建设项目工程总承包合同示范文本》(GF-2020-0216)

3.现行国家清单计价系列规范及相关计价定额
4.国家和地方关于新冠肺炎疫情影响下的工程合同履约及工程价款调整的指导意见
5.建筑业营改增计税政策文件（财税〔2016〕36号、财税〔2017〕58号、2018年第42号公告、2019年第31号公告等）

6.工程审计政策文件（《审计署关于进一步完善和规范投资审计工作的意见》（审投发〔2017〕30号）、《审计署办公厅印发<关于进一步完善和规范投资审计工作的意见>贯彻落实中常见问题解答的通知》（审办投发〔2019〕59号）、《审计署办公厅关于进一步严格规范投资审计工作的通知》（审办投发〔2019〕95号）、《全国人大常委会法工委对地方性法规中以审计结果作为政府投资建设项目竣工结算依据有关规定的研究意见》（法工委函〔2017〕2号）等）

第二部分：《民法典》、《施工合同司法解释（一）》下工程合同管理及最新《总承包合同（示范文本）》解析
一、《民法典》中关于建设工程合同修订的热点、重点、难点
1.793条施工合同无效对于承包人折价补偿的规定；

2.806条关于建设工程施工合同的法定解除；

3. 承包合同的留置权或拒绝交付能否适用争议；

4. 建设工程施工合同与劳动争议、民间借贷和执行异议的焦灼点等；

二、《民法典》下新建设工程施工合同司法解释（一）核心条款解读、应用

（一）关于合同效力的认定

1.关于压减行业资质、发包人不知情的资质对合同效力的影响；

2.招投标阶段的三个无效及其对施工合同效力的影响；

3.转包、违法分包、劳务分包的区别及合同效力的认定；

4.低于成本价合同效力的认定；

（二）建设工程的规定

1.关于开工时间的规定；

2.发包人擅自使用是否免除了承包人的相关责任？

3.如何认定工程索赔的逾期和合理抗辩？

（三）工期质量的规定

1.保修期的质量缺陷是否能对抗承包人工程价款结算请求？

2.不同承包模式下发包人与承包人过错责任的区分

3.如何承担与区别缺陷责任期与质量保修期的责任

（四）结算价款的规定

1.实践中如何处理强制招标项目的实质性条款适用《招标投标法》；非强制招标项目适用《合同法》的？

2.合同无效是工程价款结算时是否应该考虑过程原则？

3.合同价款约定不明是直接适用政府指导价是否有法律依据？

4.一个项目签订了多份合同时，其结算原则是什么？

5.司法实践中如何处理固定总价合同调整结算价款的情况？

（五）实际施工人保护与优先受偿权

1.挂靠下实际施工人是否可以直接要求业主结算？

2、非法转包、违法分包的实际施工人应当遵守什么原则？

四、最新《建设项目工程总承包合同（示范文本）》亮点解析

1.新版工程总承包合同示范文本制定思路、合同文本体例及核心亮点

2.新版工程总承包合同示范文本使用方式及应当注意的事项

3.新版工程总承包合同示范文本合同风险分担相关条款解读；

4.工期进度相关条款解读；

5.变更调整相关条款解读；

6.竣工验收相关条款解读；

7.缺陷责任相关条款解读；

8.结算相关条款解读；

9.新版工程总承包合同示范文本应用操作实务

第三部分：工程造价精细化预控、过程结算管理及总承包计价典型案例分析、工程审计实务与案例分析

1.工程计价范围与合同义务分析

2.工程造价构成与性质分析

3.分部分项工程量清单计价与案例分析

4.措施项目清单计价与案例分析

5.合同价格形式的选择与设计

6.暂估价专业工程计价管理与案例

7.暂估价材料设备认质认价管理与案例

8.总承包服务费计价与案例分析

9.工程计量支付/过程结算

10.工程计价风险与价格调整

11.工程量变更结算中“不平衡单价”处理

12.工程实体内容变更计价争议与案例

13.工程措施方案变更的责任分析与计价处理

14.工程签证与索赔管理典型案例分析

15.营改增下工程计价结构分析

16.营改增下工程计税方法选择

17.营改增下工程计税政策执行

18.营改增下工程计税纠纷判例解析

19.总承包计价机制及案例分析

20.总承包合同价格形式：总价合同/单价合同/费率合同

21.总承包计价范围与限额设计

22.总承包结算及典型案例分析

23.工程审计取证方法与定性标准

24.工程结算审计及案例分析

25.总承包工程审计风险分析

26.全过程工程造价控制体系构建与案例

二、培训对象

各地政府建设项目管理、招标投标、公共资源交易、工程交易、投资项目评审等、各业主单位、工程建设、项目开发、合同管理、工程造价、审计监察、勘察、设计、施工、监理、项目管理相关工作人员；社会事业及科研机构相关工作人员等。

三、授课专家

拟邀请国家发改委、住建部、行业协会等参与新规范编写的有关专家现场授课，结合经典案例和实例分析，并进行现场答疑和互动交流。

四、时间地点

2021年04月22日—04月27日 （22日全天报到）重庆市

2021年05月21日—05月26日 （21日全天报到）成都市

2021年06月25日—06月30日 （25日全天报到）青岛市

2021年07月17日—07月22日 （17日全天报到）呼和浩特市

2021年07月30日—08月04日 （30日全天报到）乌鲁木齐市

五、相关事宜

（一）培训费用

本地代表：2980元/人（含培训、资料、课件、场地、午餐费、专家等）住宿会务组统一安排，费用自理。

外地代表：4980元/人（含培训、资料、课件、场地、专家、食宿（合住标准、单住需要补交单房差、）交流等）会务组统一安排。

（二）、联系人

联系方式：中企联企业培训网
咨询电话：010-62885261 传真：010-62885218
联 系 人：潘宏利 13051501222
电子邮箱：phL568@163.com
网 址：www.zqLpx.com
附件二：
举办《民法典》下新建设工程司法解释一重点、亮点条款应用暨工程造价精细化预控、过程结算管理及总承包计价典型案例分析、工程审计难点问题处理及案例分析高级培训班”报名回执表

	（开票单位）

	邮  编

	通讯地址

	联 系 人

	E-mail

	电    话

	传  真

	姓    名
	性 别
	部  门
	职  务
	手 机
	E-mail

	是否住宿
	□是     □否
	住宿要求
	□单住(需另补床位费) □合住

	参会地点

	付款方式
	□通过银行  □微信或支付宝
	金  额

	开票信息
	□增值税专用发票         □增值税普票

	开票信息
	单 位 名 称：
税       号：
开户行、账号：
地 址、电 话：

	备注
	请将参会回执回传或E-mail至会务组，在报名3日内将培训费通过银行或邮局等方式付款，会务组确认到款后即发《参会凭证》，其中将详细注明报到时间、地点、等具体安排事项。
	单位印章
二零二一年 月 日

1、为保证培训质量,培训班名额有限,额满为止,请确定人员后及早报名；
2、本次培训内容及建筑领域相关管理培训均可赴企业提供内训（40人以上）；
联系方式：中企联企业培训网
咨询电话：010-62885261 传真：010-62885218
联 系 人：潘宏利 13051501222
电子邮箱：phL568@163.com
网 址：www.zqLpx.com